⁷³ πολλοὺς H. K. πολλάς G. M. invito Ep. ⁷⁴ ἔλαον H. Ep. Ge. ἐλεημοσύνην Edd. ⁷⁵ ὄφελος [τὸ καύχημα Edd. invito Interp. « Alii τὸ [?] ὄφελος. » Montef. καὶ ante οὐδὲ om. G. H. K. M. ⁷⁶ τοῦτ' Edd. τὸ ῥῆμα om. M. ⁷⁷ Τοῦτο τὸ ῥῆμα] ὁ K. τοῦτο τὸ ῥῆμα ὁ H. ⁷⁸ νῦν] τοίνυν G. H. K. M. ⁷⁹ καὶ om. G. H. K. p. p. ἀρπασθέντες M. Ep. ⁸⁰ Κυρίῳ] u. id. δουλεύσιν H. ⁸¹ ἔτυχον] add. δωρεῶν L. ⁸² Εἰ γὰρ ὁ δύο Edd. quae p. p. ἐπειθὶ omittunt, inivitis cold. et interpp. ⁸³ πάλιν om. G. K. M. Mox πρόσοδον ἐπέδειξαντο L. Mor. ⁸⁴ καὶ] οὕτω καὶ G. M. ⁸⁵ τὴν πολλὴν u. Edd. comita cold. Ep. et Enih. ⁸⁶ ὄλιγων G. K. ἤς] εἰς M. et pr. G. H. K. ⁸⁷ ὄπου K. ⁸⁸ Ἔδει] δοῦλε ποντ. ρε. ἔδει Edil. « κα καταβαλεῖν τ. ἀ. μ. ἐπὶ τοὺς τραπεζίτας (sic) K. L. ⁸⁹ Ἄλλ' οὐκ ἐστὶ] τί K. καὶ τί L. ⁹⁰ τόκων G. K. L. M. τόκον] τόκων G. M. ⁹¹ ἔχοντι] add. παντὶ Edd. ⁹² ἀπόλει G. M. ἀπόλλει H. L. Ep. Mox ἀπόλλυσιν Edd. [et Reg. 688.] ἀπόλει G. M. ἀπόλλει H. K. L. ⁹³ καὶ ὁ πλ. H. K. ⁹⁴ ΠΗΚΟΝ. Περὶ τῆς τοῦ πλησίον ἀγά- πης· ἐν ψ καὶ περὶ ἐπιεικείας καὶ πραότητος, καὶ τοῦ μὴ ὑβρίζειν καὶ βασκανίαν· κατὰ τοῦτο γὰρ τὸν ἐταδέλωσιν στόμα γινόμεθα, κα. ἔκρινον δὲ τοῦ Χριστοῦ στόμα G. ⁹⁵ τάλαντον] add. λαβὼν L. ⁹⁶ καὶ] ἀλλά Edil. ⁹⁷ ἐν] add. ἄλλω Edd. Μηδ' ἴς] add. οὖν Edd. ⁹⁸ ἐποίησαν G. H. K. M. ⁹⁹ κοινωφελῶς L. κοινωφελὲς G. ὡς τὸ τὸ κοινωφελὲς ζῆται K.

28). Attamen nihil ille hinc lucri retulit ; ut neque virginēs. Postquam enim his auditis abierunt, 10. *Venit sponsus ; et quæ paratæ erant, intraverant cum eo ; hæc vero exclusæ sunt.* Post multos labores, post infinitos sudores, post certamen illud intolerabile, et tropæa quæ contra furentem naturam erexerant, pudore suffusæ cum extinctis lampadibus demisso capite recedebant. Nihil enim obscurius est quam virginitas, eleemosyna careas¹ : sic multi solent immisericordes vocare tenebrosos. Ubi ergo virginitatis utilitas², quando nec sponsum quidem viderunt, nec pulsantes aliquid impetrarunt, sed illam terribilem audire vocem, 12. *Abite, nescio vos ?* Cum autem ille hoc dixerit, nihil aliud quam gehenna relinquitor et intolerabile supplicium ; imò etiam hoc dictum gehenna ipsa gravior est. Hoc etiam dixit operantibus iniquitatem : 13. *Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam.* Viden³ quam frequenter his verbis finiat, ostendens ignorantiam exitus ex hac vita utilem esse ? Ubinam sunt illi per totam vitam desides, qui cum incusantur a nobis dicunt : Mortis tempore egenis relinquam ? Audiant hæc verba, et emendentur. Nam in illo tempore multi id non potuerunt, subito abrepti, nec quidquam suis de suprema voluntate indicare potuerunt. Hæc itaque parabola circa eleemosynam illam pecuniariam dicta est : quæ autem hanc sequitur, contra eos qui non pecuniis, non verbo, non patrocínio, non alio quopiam proximis iuvare volunt, sed omnia abscondunt. Cur autem hæc parabola regem, præcedens vero sponsum inducit ? Ut discas quantum Christus hæreat virginibus, quæ sese bonis suis spoliaverunt. Hæc est enim virginitas. Quapropter Paulus hanc ponit rei definitionem : *Innupta sollicita est de iis quæ domini sunt, ut sit modesta, quantum decet illam, quæ Domino assidet perpetuo* (1. Cor. 7. 34. 35). Hæc admonemus, inquit. Quod si apud Lucam (Cap. 19. 12. seqq.) talentorum parabola alio modo narratur, illud dicendum, alias et diversas esse parabolas. In illa enim ex una summa diversi fuere proventus : nam ex una una alius quinque, alius decem mnas obtulerunt, ideoque non eadem sortiti sunt dona : hic vero contra, ideoque pares coronæ sunt. Nam ut is qui duo accepit, alia duo reddidit, similiter etiam qui quinque accepit : ibi vero ex eadem sorte alius majorem, alius minorem proventum habuit : in præmiis quoque jure non par erit merces. Vide autem illum ubique non statim exigere. Nam vineam dedit agricolis, et peregre profectus est ; sic et hoc loco hæc commisit, et peregrinatus est, ut discas magnam ejus patientiam. Mihi autem videtur hæc dicere, ut resurrectionem subindicet. Verum hic non agricolæ et vinea, sed omnes operarii sunt. Non enim principes tantum, nec Judæos, sed omnes alloquitur. Offerentes autem ingenue fatentur et quæ sua et quæ Domini sunt. Aliusque dicit, 20. *Domine, quinque talenta tradidisti mihi ;* alius, Duo : monstrantes se ab illo operationis occasionem accepisse, multamque

ipsi gratiam habere, et totum ipsi reputare. Quid igitur dominus ? 21. *Euge, serve bone,* inquit (illud enim boni viri est, ea quæ proximi sunt respicere), *et fidelis : super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam ; intra in gaudium domini tui.* Omnem beatitudinem per hoc dictum ostendit. At non ille sic, sed quomodo ? 21. *Sciebam quia homo austerus es, metens ubi non seminasti, et congregans ubi non sparsisti : 25. et timens abscondi talentum tuum. Ecce habes quod tuum est.* Quid ergo dominus ? 26. *Serve nequam, oportebat te deponere argentum meum nummulariis : id est, Oportuit te monuisse, consuluisse. Sed non obtulerunt ? Nihil hoc ad te. Quid illo mansuetius ?*

3. Homines certe hoc non faciunt, sed ab ipso qui sænori dedit, exigendi officium expetunt. Ipse vero non sic : sed, *Te oportebat deponere,* inquit, et exactionem mihi relinquere. Et ego cum usura exegissem ; usuram concionis sive auditus vocans opera ipsa exhibita. Te oportuit id quod facilius erat agere, mihi quod erat difficilius relinquere. Quia igitur hoc non fecit, ait, 28. *Accipite ab eo talentum, et date ei qui decem talenta habet.* 29. *Nam omni habenti dabitur, et abundabit ; ab eo autem qui non habet, et quod habet¹ auferetur ab eo.* Quid autem hoc significat ? Qui gratiam verbi et doctrinæ ad utilitatem aliorum accepit, nec illa usus est, gratiam ipsam perdet : qui autem studium suum adhibuit, majus sibi attrahet donum ; cum contra ille quod acceperat perdidit. Verum otioso non id solum damni fuit, sed intolerabile supplicium, et cum supplicio sententia criminationis plena. 30. *Inutilem servum,* inquit, *projicite in tenebras exteriores ; ibi erit fletus et stridor dentium.* Viden³ quomodo non solum raptor et qui mala perpetrat, sed etiam is qui bona non operatur, extremum supplicium luat ? Audiamus igitur hæc verba ; dum tempus est, nostram asseramus salutem, accipiamus oleum in lampadibus, talentum ad sænus demus : si enim hic otiosi et pigri fuerimus, nemo nostri illic miserebitur, etiamsi millies lacrymas fundamus. Scipsum damnavit etiam is qui sordida erat veste, et nihil accepit utilitatis. Reddidit hic commissum sibi talentum, et sic damnatus est. Rogaverunt item virgines, accesserunt, pulsarunt ; sed frustra et incassum omnia. Hæc ergo cum sciamus, pecunias, studium, patrocínium et omnia offeramus ad proximi utilitatem. Talenta enim hic vocantur, quæ in cuiusque potestate sunt, sive patrocínium, sive pecuniæ, sive doctrina, sive aliud quiddam hujusmodi. Nemo itaque dicat, Unum habeo talentum, nihilque possum facere. Potes enim cum uno rem prope gerere. Neque enim es vidua illa pauperior, non Petro et Joanne rudior, qui idiotæ et illiterati erant. Attamen quia studium suum exhibuerunt, omniaque ad communem fecerunt utilitatem, cælo dignati sunt. Nihil enim ita Deo gratum est, ut si vitam ad communem utilitatem ducas². Ideo loquendi facultatem nobis

¹ Alii, oleo carens.

² Alii habent, gloria, pro, utilitas.

¹ In Morel. et paucis Mss. legitur, *et quod habere videtur.*

² Alii, ut si communis queratur utilitas

dedit Deus, manus, pedes, robur corporis, mentem, intelligentiam, ut his omnibus et ad salutem nostram et ad aliorum utilitatem utamur. Loquela enim nobis non ad hymnos celebrandos et gratias reddendas solum data est, sed etiam ad doctrinam utilis est et ad admonitionem. Et si ad hoc illa utamur, Dominum imitamur; si vero ad contraria, diabolum. Quandoquidem et Petrus cum Christum confessus est, beatus predicatus fuit, ut qui a Patre doctus loqueretur: cum vero crucem horrebat et repellebat, increpatus est vehementer, ut qui ea quæ diaboli erant saperet. Si ergo ubi ex ignorantia loquebatur, tam graviter reprehensus est: quando libenter multa peccamus, quam habebimus veniam¹? Talia igitur loquamur ut hinc Christi esse verba palam sit. Non enim si dixerò, *Surge et ambula* (*Matth.* 9. 5), neque si dixerò, *Thabitha, surge* (*Act.* 9. 40), tunc solum Christi verba loquor; sed multo magis si conviciis impetitus benedicam, vel si læsus, precer pro lædente. Nuper certe dicebam, linguam nostram esse manum, quæ pedes Dei attingat: nunc vero plus dico, linguam nostram Christi linguam imitari, si diligenter studeat ea, quæ ipse nos vult, loqui. Quæ vero sunt illa? Verba modestiæ mansuetudinisque plena, ut ipse loquebatur, dicens his qui contumelia ipsum affliciebant, *Ego demonium non habeo* (*Jour.* 8. 49); et rursus, *Si male loquutus sum, testimonium perhibe de malo* (*Ibid.* 18. 25); discipuloque se tradenti, *Anice, ad quid venisti* (*Matth.* 26. 50)? Si tu sic loquaris, si ad emendationem proximi, linguam habes illi similem. Hæc ipse Deus dicit: *Qui educit pretiosum a vili, sicut os meum erit* (*Jer.* 15. 19). Cum ergo lingua tua linguæ Christi similis fuerit, et os tuum sicut os Patris, et Spiritus sancti templum fueris, quis honor huic par esse possit? Non si ex auro factum os haberes, non si ex lapidibus pretiosis, ita fulgeret, ut cum modestiæ ornatu conspicuum est. Quid enim optabilius ore quod nescit contumelias proferre, sed benedicere solum studet? Quod si non potes benedicere maledicenti, tace: hocque interim facito, ulteriusque progressus, si ut decet coneris, ad illud pervenies, et os habebis quale diximus.

4. *Dominica caro in Eucharistia. Christi imitatio, modestioque et modestia commendantur.*—Ne putes audax esse dictum: benignus quippe Dominus est, et bonitatis ejus est donum hujusmodi. Audacitæ esset, os habere diaboli ori simile, linguæ dæmonis maligni linguam habere similem, eum maxime qui talium mysteriorum consors sit, et ipsius dominicæ carnis particeps. Hæc tecum reputans, ipsum pro viribus imitare. Si talis efficiaris, ne te respicere quidem ultra poterit diabolus. Novit quippe regiam notam; novit Christi arma, quibus victus est. Quænam illa sunt? Modestie et mansuetudo. Nam eum illum in monte se aggredientem superavit atque præstravit, Christus esse non cognoscebatur? Sed verbis ipsum quasi sagena cepit, modestia cepit, mansuetudine fugavit. Hoc et tu facito, si videris hominem diabolum effectum, teque

adeuntem, sic et tu vincito. Dedit tibi Christus potestatem ut pro viribus ipsi similis efficiaris. Ne timeas hoc audiens. Timendum potius, ne non similis ipsi fias. Loquere ergo ut ille, et in hoc eris similis illi, ut esse potest homo. Ideo major est qui sic loquitur, quam qui prophetat. Illud enim ex gratia totum est: hic vero etiam labor sudorque tuus. Doce animam tuam, ut os tuum sic efformet, ut sit Christi ori simile. Potest enim hoc efficere, si velit. Novit hanc artem, nisi torpeat. Et quomodo efformatur os illud? inquires; quibus coloribus? ex qua materia? Coloribus quidem et materia nulla, sed virtute tantum, modestia, humilitate. Videamus etiam quomodo os diaboli efformetur, ne illud etiam nobis assumamus. Quomodo ergo efformatur? Maledictis, contumeliis, perjurio, invidia. Cum enim illius dicta quis pronuntiat, ipsius linguam assumit. Quam ergo veniam impetrabimus? imo quod non supplicium luemus, quando linguam, qua dignamur dominicam carnem gustare, diaboli verba loqui sinimus? Ne sinamus, quæso, sed omne studium adhibeamus, ut doceamus illam quæ pacto Dominum suum imitetur. Si enim illam ad hoc instituamus, cum magna fiducia nos sistet ad tribunal Christi. Nisi quis ita loqui sciat, iudex non illum audiet. Sicut enim quanto Romanus est iudex, causam dicentem non intelliget, nisi is Latine loquatur; ita et Christus, si non ad illius modum loquaris, non intelliget te, neque attendet tibi. Discamus ergo ita loqui, ut solet audire Rex noster; studeamus ejus linguam imitari. Si in luctum incideris, cave ne mæroris vis tuam subvertat linguam: sed loquere ut Christus loquutus est. Luxit enim et ille Lazarum et Judam. Si in metum incidas, ita loqui stude ut ille loquitur. In metum enim et ipse incidit propter te secundum dispensationis rationem. Dic et tu: *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu* (*Matth.* 26. 59). Si fleveris, moderate lacrymare ut ipse. Insidiis circumventus es, vel in dolorem incidisti? Hæc ut Christus accipe. Nam et ipse insidiis impetitus fuit, doloreque affectus, atque: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Ibid.* v. 58). Omniaque ille tibi exempla præbuit, ut eundem serves modum, et datas tibi regulas non violes. Sic poteris os habere illius ori simile: sic in terra gradiens, sursum sedentis lingue nobis similem linguam ostendes, modum servans in mærore, in ira, in luctu, in angustia. Quot vestrum ejus formam videre desiderant? Ecce non videre modo, sed et similes ipsi effici licet, si studeamus. Ne differamus ergo. Non ita libenter prophetarum ora osculatur, ut modestorum mansuetorumque hominum. *Multi enim dicent mihi*, inquit, *Nonne in nomine tuo prophetavimus? Et respondebo eis, Nescio vos* (*Ibid.* 7. 22. 23). Os vero Moysis, quia ille admodum modestus erat et mansuetus (*Moses enim*, inquit, *erat mitissimus omnium hominum qui sunt super terram* [*Num.* 12. 3]), ita diligebat et osculabatur, ut præ-